
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE n. 19 del 28 ottobre 2022. 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 63, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i del servizio di 

connettività internet alla rete GARR, attraverso l’infrastruttura del Politecnico di Milano, mediante 

sottoscrizione della Convenzione biennale con il Consortium GARR. 

Codice identificativo gara (CIG): Z5F384EBC7. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”);  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il Codice dei contratti pubblici, in 

particolare l’articolo 63; 

VISTA la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017 Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente provvedimento;  

RICHIAMATO il Regolamento amministrativo e contabile della Fondazione Beic, approvato dal 

Consiglio di Indirizzo in data 21 dicembre 2021, che disciplina, tra l’altro, le modalità di gestione e 

disposizione della spesa per garantire il funzionamento della Fondazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 29 aprile 2022, con la 

quale il predetto Organo consiliare ha nominato, per l’annualità 2022, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (per brevità, “RUP”) della Fondazione Beic per le procedure sottosoglia comunitaria di 

cui al d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. la dr.ssa Elda Ventrice; 

VISTO il contratto di housing delle apparecchiature informatiche e di hosting dei siti web della 

Fondazione, sottoscritto con il Politecnico di Milano per l’annualità 2022 che prevede, in 

considerazione del fatto che l’infrastruttura della Beic è in totale aggregazione con quella del 

Politecnico, che l’erogazione dei servizi da parte del predetto Ateneo avvenga tramite l’accesso ad 

Internet fornito attraverso il servizio GARR;  

CONSIDERATO che nel mese di settembre 2022 è giunta a scadenza la Convenzione per i servizi di 

connettività alla rete GARR stipulata dalla Fondazione in data 8/9/2016; 

VISTA la nota del 9 agosto 2022 con la quale lo specialista informatico/documentale per la gestione e 

l’innovazione dei sistemi della BeicDL e del catalogo, rappresenta la necessità del rinnovo del servizio 

di connettività internet alla rete GARR, per tutto il 2023, nelle more delle valutazioni in corso circa il 

rinnovo del contratto di housing e hosting con il Politecnico di Milano sopracitato; 

RICHIAMATA la nota del RUP del 14/09/2022 con la quale si rappresenta, tra l’altro, che: 

- la Fondazione, alla luce di quanto rappresentato dallo specialista informatico, ha fatto richiesta 

al GARR di poter sottoscrivere la Convenzione in argomento per una sola annualità; 

- il Consortium GARR ha riscontrato la richiesta della Fondazione proponendo di sottoscrivere un 

contratto biennale, con possibilità di recesso dopo i primi 6 mesi previa comunicazione di disdetta con 

almeno 30 giorni di anticipo, specificando che il canone annuo resterebbe invariato indipendentemente 



 

2 
 

dalla durata del rinnovo e che, conseguentemente, verrà fatturato solo il rateo maturato per il periodo di 

effettiva fornitura del servizio; 

- il Consortium GARR ha inviato i documenti necessari per la sottoscrizione di una nuova 

Convenzione, per il biennio, alle stesse condizioni economiche pattuite nella Convenzione del 2016; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposita Convezione biennale; 

TENUTO CONTO del parere favore del RUP nonché dello specialista informatico/documentale per la 

gestione e l’innovazione dei sistemi della BeicDL e del catalogo, rispetto alla possibilità, per la 

Fondazione, di sottoscrivere un contratto biennale con il Consortium GARR, con possibilità di recesso 

dopo i primi 6 mesi previa comunicazione di disdetta con almeno 30 giorni di anticipo;  

CONSIDERATO che il Consortium GARR offre il servizio in argomento ad un costo annuale pari ad € 

3.000,00 oltre Iva; 

CONSIDERATA la capienza di budget rispetto all’importo complessivamente indicato per 

l’affidamento dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che l’operatore ha reso le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 inviando il DGUE e che la Fondazione Beic ha provveduto a verificare il 

DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC, rimandando per ciò che 

attiene agli ulteriori controlli al Politecnico di Milano, in quanto quest’ultimo Ente è titolare del 

contratto principale con il Consortium GARR per il servizio di connettività alla rete; 

CONSIDERATA l’infungibilità della prestazione di accesso alla rete in argomento e la correlata 

assenza, per motivi tecnici, di competitor sul mercato; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento di 

cui all’art. 63 comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dal RUP con la succitata nota, viene individuato quale 

contraente, il Consortium GARR con sede a Roma, via dei Tizii n. 6, C.F. 97284570583/P.IVA 

07577141000, unico gestore nazionale della rete telematica dedicata alla ricerca e all’Università; 

DATO ATTO: 

a) che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento in oggetto; 

b) che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposita Convenzione biennale, con 

possibilità di recesso dopo i primi 6 mesi previa comunicazione di disdetta con almeno 30 giorni di 

anticipo; 

c) che il contratto è soggetto a risoluzione: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

In tali casi il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento al servizio effettivamente 

reso e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

d) che il Responsabile Unico del Procedimento (per brevità, “RUP”) è la dott.ssa Elda Ventrice 

(beic@pcert.postecert.it), alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali 

con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi;  

e) che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione 

Beic www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

 



 

3 
 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’affidamento diretto ex art. 63, comma 2, lett. 

b) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i del servizio di connettività internet alla rete GARR, attraverso 

l’infrastruttura del Politecnico di Milano, mediante sottoscrizione della Convenzione biennale con il 

Consortium GARR, con sede a Roma, via dei Tizii n. 6, C.F. 97284570583/P.IVA 07577141000, per 

un corrispettivo annuo pari ad € 3.000,00 oltre Iva, con possibilità di recesso dopo i primi 6 mesi; 

2. di procedere alla stipula del contratto, mediante sottoscrizione della Convenzione biennale con il 

Consortium GARR; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e nel 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010; 

4. di prevedere la risoluzione del contratto: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione;  

-  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

-  nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

In tali casi il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento al servizio effettivamente 

reso e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

5. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione 

Beic www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

Milano, 28 ottobre 2022 

 

             Il Direttore Generale  

                 Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

 


		2022-10-28T10:36:38+0000
	DINATOLO MARIA




